АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 19 января 2022 г. № 102
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДДЕРЖКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ, РАБОТНИКОВ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Новоалександровского  городского округа Ставропольского края.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Волочка С.А.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края http://newalexandrovsk.ru/

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края
С.Ф. Сагалаев

Утвержден

Постановлением администрации

Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края

от 19 января 2022 г № 102
ПОРЯДОК ПОДДЕРЖКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ РАБОТНИКОВ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
1. Настоящий Порядок поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящий Порядок определяет формы поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – Новоалександровского городской округ), а также меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны.

3. В целях реализации настоящего Порядка под поддержкой добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа понимается совокупность мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления Новоалександровского городского округа в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Новоалександровского городского округа для стимулирования добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа.

4. Формами поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории Новоалександровского городского округа являются имущественная и информационная поддержка.

4.1. Оказание имущественной поддержки осуществляется в порядке, установленном законодательством, путем передачи в аренду и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества муниципальной собственности Новоалександровского городского округа Ставропольского края, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

4.2. Имущество и средства, находящиеся (переданные) во владении, в аренде и (или) в безвозмездном пользовании на долгосрочной основе добровольной пожарной охраны, должны использоваться для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

4.3. Информационная поддержка общественным объединениям пожарной охраны Новоалександровского городского округа Ставропольского края осуществляется путем размещения информации общественных объединений пожарной охраны, направленной на обеспечение вопросов пожарной безопасности и безопасности населения Новоалександровского городского округа Ставропольского края на официальном портале Новоалександровского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Система мер морального стимулирования добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны, в случае их участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края предусматривает представление к наградам Новоалександровского городского округа Ставропольского края в порядке, установленном Положением о наградах Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 28.02.2018 г. №12/157.
6. Меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей, предоставляются в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
7. Дети членов добровольной пожарной команды или добровольной пожарной охраны имеют право на первоочередное предоставление мест в муниципальную дошкольную образовательную организацию Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

8. Финансовое и материально техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.